— 1 —

云 南 省 教 育 厅

云南省教育厅关于举办 2020年

职业教育活动周的通知

各州、市教育体育局，各高等职业院校，省属中等职业学校：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》，推进我省职业

教育高质量发展，宣传展示职业教育助力新冠肺炎疫情防控、支

持复工复产、促进就业创业等方面的成效，进一步营造全社会关

心支持职业教育的良好氛围，决定开展 2020 年职业教育活动周

有关活动。现将有关事项通知如下：

一、时间和主题

时间：2020 年 11 月 8—14 日。

主题：人人出彩，技能强国。

二、主要活动

（一）云南省 2020 年职业教育活动周启动仪式。启动仪式

将于 2020 年 11 月 8 日晚 19：30－21：00 将于红河职业技术学

院活动中心进行，主要内容包括 2020 年云南省职业院校技能大

赛颁奖仪式、艺术节目展演等。活动周期间开展艺术节目展演、

职业教育成果展、民族技艺作品展示等活动。

— 2 —

（二）线上线下宣传活动。各州市教体局、各职业院校要充

分利用大数据、云计算、人工智能等现代信息技术，通过主题网

站、线上展厅、开放资源等形式举办“云上活动周”，面向学生、

家长和社区居民开展职业体验、办学成果、校园文化、大师技艺

等方面展示。

（三）系列主题推介活动。各职业院校要通过“线上逛校园”、

“网上开放日”等，积极开展职业院校招生宣传。要围绕活动周主

题，通过网络直播、视频连线等形式举办网上研讨会，充分展示

职业教育促进就业创业、开展校企合作的创新成果和典型案例

等。

（四）技术技能服务活动。各州市、各职业院校结合当地疫

情防控要求，设置开放场地，利用专业技术技能为社区居民、市

民群众提供防疫知识宣传、健康护理、生活服务、家电维修保养、

传统工艺、职业礼仪、环境保护、进城务工常识普及等服务。各

职业院校要组织师生把技术技能送到田间地头和养殖农牧场，深

入开展技能扶贫，服务脱贫攻坚和乡村振兴。

三、宣传重点

各地、各职业院校和行业企业要紧扣活动周主题，凝聚全社

会和战线力量，把握时代方位，充分依托各级各类媒体，特别是

网络新媒体、社交平台，充分利用短视频、微动漫、网络直播、

H5 小程序、VR（虚拟现实）、AR（增强现实）、MR（混合现

实）等形式，突出宣传职业教育发展成果、典型经验和重要贡献。

— 3 —

组织策划网络互动话题，吸引公众参与，深入挖掘、报送、宣传

一线的好经验、好做法、好文章，讲好职教故事，唱响职教声音。

（一）宣传党和国家职业教育方针政策。宣传党的十九大和

十九届二中、三中、四中、五中全会精神，宣传习近平总书记等

中央领导同志关于职业教育的重要指示精神，宣传《国家职业教

育改革实施方案》，深度阐述并宣传政策。大力倡导劳动光荣、

技能宝贵、创造伟大的时代风尚，大力宣传“幸福都是奋斗出来

的”理念，大力宏扬劳模精神、劳动精神、工匠精神。

（二）宣传职业教育改革发展重要成果。宣传近年来职业教

育改革发展取得的成绩，为经济社会发展和人的全面发展作出的

重要贡献。重点突出职业教育在决胜全面小康、支撑产业转型升

级、决战脱贫攻坚、服务乡村振兴等方面的重要贡献，充分展示

新时代职业教育的新风貌。积极宣传各地贯彻落实“职教 20条”、

推进“双高”计划建设、职教创新发展高地建设、深化校企合作、

促进就业等方面的成果和典型案例。

（三）宣传职业院校抗疫典型事迹。重点宣传各类职业院校

师生、毕业生参与抗疫一线，助力企业复工复产，积极开展线上

教育教学方面优秀事迹和典型案例的征集宣传。

（四）宣传新时代职业教育典型集体和人物。全面展示职业

教育系统师生风貌，突出宣传高职扩招、职教扶贫等重大政策为

退役军人、下岗职工、农民工和高素质农民等群体带来的变化和

影响。以培养担当民族复兴大任的时代新人为着眼点，以职业精

— 4 —

神和职业素养为落脚点，讲述职业院校学生成长成才、良师育人、

大国工匠事迹、创新创业、精准扶贫、社会捐资助学等故事，突

出宣传作出重要贡献的一线集体和个人。

四、工作要求

（一）加强组织协调。各州市教育行政部门和职业院校要高

度重视此项工作，2020 年活动周主题，结合本地本校实际，会

同有关部门精心设计活动方案，认真组织好职业教育活动周，力

求做到活动周期间“天天有活动，处处有看点，人人有收获”。职

业院校是职教活动周的主力军，要主动配合当地教育行政部门的

活动安排。

（二）开设网络平台。各州市教育行政部门和职业院校要在

门户网站设立职业教育活动周宣传专栏，适时刊载和更新活动信

息。请各州市教体局于 2020年 11月 7日前将本地区及职业院校

开设专栏或网站链接情况报送至省教育厅联系人邮箱。活动周结

束后 3 日内，报送活动周情况。

联 系 人：高明磊 赵钰萍 理庭辉 苏韵荻

联系电话：0873-3732956、18760763433、0871-65102801

电子邮箱：471442426@qq.com

2020 年 11 月 4 日

抄送：驻厅纪检监察组。